yazılan konular arasındadır. Nesih konusunun tartışılmaya başlandığı tarih

dikkate alındığında sahâbe dönemi karşımıza çıkmaktadır. Bundan dolayı

neshin târihinin I. (VII.) yüzyıl olduğu söylenebilir. Literatür açısından

düşünüldüğünde bize yazılı olarak ulaşan Katâde b. Diâme’nin (ö. 117/735)

“en-Nâsih ve’l-mensûh fî kitâbillâh” isimli eseri, II. (VIII.) yüzyılı işaret

1 Ali b. Muhammed b. es-Seyyid eş-Şerif Cürcânî, Mu‘cemü’t-ta‘rîfât (Kâhire: Dâru’l-Fazîlet,

1425/2004), 27. Refîk Acem, Mevsûatü keşşâfi ıstılâhâti’l-fünûn ve’l-ulûm (Beyrut: Mektebetü

Lübnân, 1417/1996), 1/212.
2 Ebû Bekir Muhammed b. Tayyib Bâkıllânî, et-Takrîb ve’l-irşâd es-sağîr (Beyrut: Müessesetü’r-

Risâle, 1418/1997), 1/387-398. Ebû Abdullah Muhammed b. Ali b. Ömer b. Muhammed et-

Temîmî el-Mâzerî, Îzâhu’l-mahsûl min burhâni’l-usûl (Tunus: Dâru’l-Ğarbi’l-İslâmî, ts.), 153-158.

Lafzın usûlü fıkıh açısından her yönden taksimi için bakınız. Muhammed b. Muhammed b.

Muhammed b. Hasan İbn Emîr, et-Takrîr ve’t-tahbîr (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1419/1998),

1/88-390.
3 Ömer Nasûhî Bilmen, Hukûku İslâmiyye ve Istılâhâtı Fıkhiyye Kâmusu (İstanbul: Sarmaşık

Yayınları, ts.), 1/20-22. Halim Öznurhan, “Istılah”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi

(Ankara: TDV Yayınları, 1441/2020) EK-1/575-576.

nasıl yansıdığını anlamaya yardımcı olacaktır.

Neshin, lügatlerde genel olarak iki mana grubuna ayrıldığı görülmektedir.

Birincisi, ref‘, iptal, izâle, tağyir ve tebdil gibi bir şeyi yerinden tamamen

kaldırmaya veya değiştirmeye yönelik manalardır. İkincisi, nakil ve tahvil gibi

4 İbn Şihâb ez-Zührî (ö. 124/742), Ebû Ubeyd Kâsım b. Sellâm (ö. 224/838) ve Abdülkâhir el-

Bağdâdî’nin (ö. 429/1037-38) “en-Nâsih ve’l-mensûh” isimli eserleri, Nehhâs’ın (ö. 338/950) “en-

Nâsiḫ ve’l-mensûḫ fî kitâbillâhi ʿazze ve celle ve’ḫtilâfi’l-ʿulemâʾi fî ẕâlik” isimli eseri, Ebü’l-Ferec İbn

Cevzî’nin (ö. 597/1201) “Nâsiḫu’l-Ḳurʾân ve mensûḫuh” isimli eseri, Hibetullah b. Selâme’nin (ö.

410/1019) “en-Nâsiḫ ve’l-mensûḫ min kitâbillâh” ve “en-Nâsiḫ ve’l-mensûḫ mine’l-ḥadîs̱” isimli

eserleri, Mekkî b. Ebî Tâlib’in (ö. 437/1045) “el-Îzâḥ li-nâsiḫi’l-Ḳurʾân ve mensûhih” isimli eseri,

İbn Hazm (ö. 456/1064) ve Ebû Bekir İbn Arabî’nin (ö. 543/1148) “en-Nâsiḫ ve’l-mensûḫ fi’l-

Ḳurʾâni’l-Kerîm” isimli eserleri, Esrem (ö. 261/874-75) ve İbn Şâhin’in (ö. 385/996) “Nâsiḫu’l-ḥadîs̱

ve mensûḫuh” isimli eserleri, Hâzimî’nin (ö. 584/1188) “el-İʿtibâr fî (beyâni)’n-nâsiḫ ve’l-mensûḫ

mine’l-âs̱âr” isimli eseri ve Ca‘berî’nin (ö. 732/1332) “Rüsûḫu’l-aḥbâr fî mensûḫi’l-aḫbâr” isimli

eseri nesh alanında yazılan en önemli eserlerdendir.
5 Bu eserler için bakınız. Abdulhamit Birışık, “Nesih (Literatür)”, DİA (İstanbul: TDV Yayınları,

1427/2006).
6 Ahmed b. Mustafa Taşköprüzâde, Miftâhu’s-saâde ve misbâhu’s-siyâde fî mevzûâti’l-ulûm (Beyrut:

Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1405/1985), 1/53.
7 Ebû Bekir Ahmed b. Ali b. Sâbit Hatîb el-Bağdâdî, el-Fakîh ve’l-mütefekkıh (Riyad: Dâru İbni’l-

Cevzî, 1417/1996), 1/244. Ebû Bekir Muhammed b. Mûsâ b. Osman Hâzimî, Kitâbü’l-i‘tibâr fî

beyâni’n-nâsihi ve’l-mensuh mine’l-âsâr (Haydarabad: Dâiretü’l-Meârifi’l-Osmâniyye, 1356/1937),

4.

nesih ile alakalı değerlendirilmeler alt başlıklarda sunulacaktır. Bundan önce

âlimler arasında neshin vukû bulup bulamayacağı ile ilgili genel görüşleri

serdetmek yerinde olacaktır.

Cumhurun görüşü, neshin mümkün olması yönündedir. Mu‘tezilî kelamcı ve

müfessir Ebû Müslim el-İsfahânî (öl. 322/934) ise neshe aklen ve naklen cevaz

vermemektedir.28 Ebü’l-Muzaffer es-Sem‘ânî, (öl. 618/1221) İsfahânî’nin bu

görüşünü itikadî yönden bir tehlike olarak görmektedir. Çünkü bu görüş,

Beyt-i Makdis’e yönelmenin Ka‘be’ye yönelme ile neshedilmesi vb. var olan

durumları inkâr etmek demektir.29 Cessâs, (öl. 370/981) Hz. Peygamber’in

şerîatının içinde neshin vukû‘ bulamayacağını söyleyenlerin biraz belâgat,

biraz lügat bilseler de usûl-i fıkıh ve fıkıh ilminden pay sahibi

olamadıklarından dolayı bu görüşte olduklarını söylemiştir.30

24 el-Câsiye, 45/29.
25 İsfehânî, el-Müfredat, 2/636; İbn Manzûr, Lisânü’l-arab, 3/60.
26 İbn Manzûr, Lisânü’l-arab, 3/60.
27 Ferhat Koca, “Nesih (Fıkıh)”, DİA (İstanbul: TDV Yayınları, 1427/2006).
28Abdülaziz Ahmed b. Muhammed Buhârî, Keşfü Pezdevî (Dersaâdet: Şirket-i Sahâfiye-i

Osmâniye, 1307/1890), 3/157-158.
29 Ebü’l-Muzaffer Mansur b. Muhammed b. Abdülcebbar Sem‘ânî, Kavâtıu’l-edille fi’l-usûl

(Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1418/1997), 1/422; Buhârî, Keşfü Pezdevî 3/157-158.
30 Ebû Bekir Ahmed b. Alî er-Râzî . Cessâs, Ahkâmü’l-Kur’ân (Beyrût: Dâru İhyâi’t-Türâsi’l-

Arabî, 1417/1996), 1/72-73.

Katîl hakkında ise tağyir ve tebdil manası içermektedir. Pezdevî, neshin usûl-i

fıkıhta beyan çeşitlerinden beyân-ı tebdil içine dâhil olduğunu söylemiştir. 39

Serahsî, (öl. 483/1090) neshin lügat manasının nakil ve izâle olmakla beraber

Arapların bu manada kullanımlarını Cessâs gibi mecâzî gördüğünden Bakara

2/106. âyetteki nesih kelimesinin şer‘î bir kavram olduğunu söylemiştir. Şer‘î

anlamların arasında “tebdil” manasının olduğunu, Hanefîlerden bazısının

tebdil manasının bedâ vehmi oluşturduğunu söylemelerinin kendisine göre

doğru olmadığını, Nahl sûresinde tebdil lafzının mansus olduğuna

bağlamıştır. Neshin şer‘î bir anlamının olduğu malum olduğundan nas ile

malum olan bir kelime olmasının en güzel tevcih olduğunu söylemiştir. Nesih,

şâri‘ hakkında mahza beyan olup Allah’ın bütün ümûru bilip zerre kadar bir

şeyi unutma hâli olmayacağından bedâ manasının mümkün olmayacağını

söylemiştir. Nesih, şâri‘ hakkında beyan olmakla beraber kullar hakkında ise

bir hükmü başka bir hüküm ile tebdil manasındadır.40

Semerkandî (öl. 539/1144), neshin lügatte izâle ve ref‘ ile nakil manasında

olduğunu, ıstılâhî olarak salat gibi örfî menkul isim olduğunu söylemiştir.

Semerkandî, Debûsî ve Mâturîdî’nin neshi beyan olarak yaptığı tanımlara da

dikkat çekerek ref‘ ve izâle manalarının kullanımını sahih görmemektedir.

Çünkü şer‘î hükümlerdeki hak, aklî olanlarda olduğu gibi birdir. Bu mesele de

müçtehidin hata ettiği yerdir. Her müctehid isabet eder görüşünün yanlış

olduğunu da eklemektedir.41

Habbâzî, (öl. 691/1292) neshin manasının “bir şeyin zâil olup yerine başka bir

şeyin geçmesi” demek olduğunu söylemekle beraber ıstılahta Debûsî ile aynı

tarifleri yapmıştır.42 Neshin beyan-ı tebdil olduğu görüşünde olanlar arasında

Pezdevî’nin ve Nesefî’nin (öl. 710/1310)43 tariflerini aynen kabul eden

Sadrüşşerîa (öl. 747/1346) da bulunmaktadır.44

39 Fahru’l-İslam Ali b. Muhammed Pezdevî, Usûl-ü Pezdevî (Kâhire: Dâru’l-Kütübi’l-İslâmî, ts.),

218-219.
40 Ebû Bekir Ahmed b. Ebî Sehl Serahsî, Usûlü’s-Serahsî (Beyrût: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye,

1414/1993), 2/53-54.
41Alâeddin Şemsü’n-Nazar Ebû Bekir Muhammed b. Ahmed Semerkandî, Mîzânü’l-usûl fî

netâici’l-ukûl el-muhtasar (Doha: Metâbiu’d-Dûhati’l-Hadîse, 1404/1984), 696-702.
42 Celâleddin Ebû Muhammed Ömer b. Muhammed b. Ömer Habbâzî, el-Muğnî fî usûli’l-fıkh

(Mekke: Câmiatü Ümmi’l-Kurâ, 1403/1983), 250-251.
43 Ebü’l-Berekât Abdullah b. Ahmed Hâfızuddin Nesefî, Metnü’l-menar fî usûli’l-fıkh (Istanbul:

Matbaa-i Ahmed Kâmil, 1316/1898), 20.
44 Ubeydullah b. Mes‘ûd Sadrüşşerîa, et-Tavzîh fî halli gavâmizi’t-Tenkîh (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-

İlmiyye, 1391/1971), 368.

mecaz manada olan nakil manasının tercih edilmesi durumunda manada

müştereklik ortaya çıkacağını söylemiştir. Bu iltibastan kaçınmak için hakîkî

mana olan iptal anlamını tercih etmektedir.52

48 Ebû İshâk İbrahim b. Ali Şîrâzî, el-Lüma‘ fî usûli’l-fıkh (Bahreyn: Mektebetü Nizâm Ya‘kub el-

Hâssa, 1434/2013), 163-166.
49 Sem‘ânî, Kâvâtı‘, 1/417-418.
50 Ebû Hâmid Muhammed b. Muhammed b. Muhammed Gazâlî, el-Mustasfâ min ilmi’l-usûl

(Mısır/Bulak: Matbaatü’l-Emîriyye, 1323/1905), I/107-110.
51 Fahreddin Muhammed b. Ömer b. Hüseyn Râzî, el-Mahsul fî usûli’l-fıkh (Müessesetü’r-Risâle,

ts.), 3/297-283.
52 Fahreddin Muhammed b. Ömer b. Hüseyn er-Râzî, Tefsîru’l-fahri’r-Râzî el-müştehir bi’t-tefsîri’l-

kebîr ve mefâtîhi’l-ğayb (Dâru’l-Fikr, 1401/1981), 3/244-245.

Tâceddin es-Sübkî (öl. 771/1370), neshi “şer‘î hükmü hitap ile ref‘ etmek”

şeklinde tarif etmiştir.53 İsnevî (öl. 772/1370), Zerkeşî (öl. 794/1392) ve Şevkânî

(öl. 1250/1834), neshin lügatte izâle, nakil ve tahvil manasında olduğunu

söylemiştir.54 İsnevî, ıstılâhî yönden ref‘ manasını tercih etmiş,55 Zerkeşî ise

“hitap ile şer‘î hükmün ref‘idir.” şeklinde tarif etmiştir. Fukahânın neshin ref‘

manasında olmasını reddetme gerekçelerini şöyle sıralar. Hüküm Allah’ın

eden şer‘î yol veya şer‘î hitap veya şer‘î lafız” tabirlerini kullanmaktadırlar.

Özellikle bu tabirlerden “şer‘î yol” tabirinin kullanılma sebebini fiil-i rasûlün

de nesih eden deliller arasına dâhil etme çabası olduğu ifâde edilmektedir.

2.3.Mâlikî Usûlcülere Göre Nesih

İlk Mâlikî usûlcüsü İbn Kassâr (öl. 397/1007), neshin lügavî ve ıstılâhî

anlamlarına temas etmemiştir.65 Bâkıllânî, neshi “hükmü sâbit olduktan sonra

ref‘ etmektir.” şeklinde tarif etmiştir.66 Bâcî, (öl. 474/1081) neshin lügatte, izâle

ve i‘dâm manasına geldiği gibi nakil manasına geldiğini de söylemiştir. Şer‘î

61 Tâceddin Ebû Abdullah Muhammed b. Hüseyn Urmevî, el-Hâsıl mine’l-Mahsul fî usûli’l-fıkh

(Bingazi: Câmiatü Kazyunus, 1415/1994), I/636-639.
62 Ali b. Muhammed Âmidî, el-İhkâm fî usûli’l-ahkâm (Riyad: Dâru’s-Sumey‘î, 1424/2003), 3/127-

135.
63 Kâdî Nâsıruddinm Abdullah b. Ömer Beydâvî, Minhâcü’l-vusûl ilâ ilmi’l-usûl (Beyrût: Dâr-ı

İbn Hazm, 1429/2008), 145.
64 Takıyyüddîn Ebü’l-Hasen Ali b. Abdülkâfî b. Ali b. Temmam b. Hâmid b. Yahya es- Ahmed

b. Abdülhalîm Sübkî, el-İbhâc fî şerhi’l-Minhâc (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1416/1995),

2/226.
65 Ebü’l-Hasen Ali b. Ömer İbn Kassar, Mukaddime fî usûli’l-fıkh (Riyad: Dâru’l-Muallime li’n-

Neşr ve’t-Tevzî, 1420/1999), 299-305.
66 Bâkıllânî, Takrîb, 3/76.

beyan manasında kullanılmamasını dikkate alarak doğru bulmamıştır. Karâfî,

“hükmü sabit olduğu mahalden ref‘ etmektir.” şeklindeki tarif ile nesih ile

tahsisi birbirinden ayırmaya çalışmıştır.

67Ebü’l-Velîd Bâcî, İhkâmü’l-fusûl fî ahkâmi’l-usûl (Beyrut: Dâru’l-Ğarbi’l-İslâmî, 1415/1995),

1/395-396.
68 Cemâleddîn Osmân b. Ömer b. Ebû Bekir el-Mısrî el-İsnevî el-Mâlikî İbn Hâcib, Muhtasaru

müntehe’s-sü’li ve’l-emel fî ilmeyi’l-usûl ve’l cedel (Dâr-ı İbn Hazm, 1427/2006), 1/970-972. Ebû

Ömer Osman İbn Hâcib vd., Şerhu muhtasari’l-Müntehê’l-usûlî (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye,

1425/2004), 205.
69Şihâbeddin Ahmed b. İdris Karâfî, el-Akdü’l-manzûm fi’l-husus ve’l-umûm (Mekke: el-

Mektebetü’l-Mekkiyye-Dâru’l-Kütüb, ts.), 85.
70Ebû Abdullah Muhammed b. Ahmed Tilimsânî, Miftâhu’l-vusûl ilâ binâi’l-furû‘ ale’l-usûl

(Mekke: el-Mektebetü’l-Mekkiyye - Beyrut: Müessesetü’r-Reyyân, 1419/1998), 593-594.
71 İbrahim b. Musa Şatıbî, el-Muvâfakât (Kâhire: Dâru İbn Affan, ts.), 3/344.